
Pavoukovci

Arachnologie je věda, která se zabývá pavoukovci



Křižák obecný

http://galerie.kolas.cz/pavouci/pavo_01.htm
http://galerie.kolas.cz/pavouci/pavo_04.htm


Stavba těla křižáka

hlavohruď

zadeček

makadla

oči

4 páry kráčivých 
nohou

klepítka s jedovými 
žlázami

snovací bradavky

http://www.guh.cz/edu/bi/biologie_bezobratli/html08/foto_004.html


Spodní strana křižáka

makadla

klepítka

snovací bradavky



Lov křižáka pruhovaného 

1. zachycené saranče 

do pavoučí sítě



Lov křižáka pruhovaného

2. oběť dokonale  
obaluje  

do pavučinového 
pláště



Lov křižáka pruhovaného

3. když je kořist 
zabalena, pavouk do 
ní vpouští jed



Další zástupci pavoukovců:

Pokoutník 
domácí

 Žije v rozích 
místností a spřádá 
husté, vodorovně 
napnuté pavučiny



Běžník kopretinový

 = babí léto

 mění barvu těla 
podle barvy květů

http://galerie.kolas.cz/pavouci/pavo_04.htm


Běžník kopretinový

http://galerie.kolas.cz/pavouci/pavo_02.htm


Běžník kopretinový

velikost kořisti

http://galerie.kolas.cz/pavouci/pavo_02.htm


Vodouch stříbřitý

 jediný pavouk trávící celý 
život ve vodě

 má jeden z nejsilnějších 
jedů mezi našimi pavouky 
a dokáže citelně kousnout

 následky ovšem nejsou 
horší než bodnutí včelou 
nebo vosou

 ve vodě se pohybuje 
nikoliv plaváním, ale chůzí 
po vodním rostlinstvu.  



Vodouch stříbřitý



Stepník moravský

 nejjedovatějším 
pavoukem na území 
Česka.. 

 byl objeven a vědecky 
popsán teprve v roce 
2008 

 je jedním z největších a 
nejpestřeji zbarvených 
pavouků ve střední 
Evropě

 stepníci jsou pozoruhodní 
tím, že mláďatům slouží 
jako první potrava jejich 
matka



Sklípkani

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/d5/Brychypelma_smithi_3.jpg


Sklípkani

 Větší druhy loví hmyz, 
ale také ještěrky, 
malé hady, hlodavce, 
stromové druhy také 
ptačí mláďata.



Snovačka jedovatá

 =černá vdova

 téměř vždy po 
spáření sežere 
samečka

 její jed je 15 krát 
toxičtější než jed 
chřestýše 


